
 

Администрация Седельниковского муниципального района 

Омской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 17 июня 2024 года                                                                                                                     № 89 

с. Седельниково 

 

О создании межведомственной комиссии по обследованию мест массового 

пребывания людей на территории Седельниковского муниципального района 

Омской области 

  

 В соответствии с Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О 

противодействии терроризму», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 25.03.2015 № 272 «Об утверждении требований к 

антитеррористической защищѐнности мест массового пребывания людей и 

объектов (территорий), подлежащих обязательной охране войсками национальной 

гвардии Российской Федерации, и форм паспортов безопасности таких мест и 

объектов (территорий)», руководствуясь Уставом Седельниковского 

муниципального района Омской области, 

 ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Создать межведомственную комиссию по обследованию мест 

массового пребывания людей на территории Седельниковского муниципального 

района Омской области. 

2. Утвердить: 

2.1. Положение о межведомственной комиссию по обследованию мест 

массового пребывания людей на территории Седельниковского муниципального 

района Омской области согласно приложению №1; 

2.2. Состав межведомственной комиссии по обследованию мест массового 

пребывания людей на территории Седельниковского муниципального района 

Омской области согласно приложению № 2. 

3. Межведомственной комиссии провести обследование и категорирование 

мест массового пребывания людей на территории Седельниковского 

муниципального района, утвержденных постановлением Администрации 

Седельниковского муниципального района от 30.01.2024 № 18 «Об утверждении 

Перечня мест массового пребывания людей на территории Седельниковского 

муниципального района Омской области» в сроки, установленные постановление 

Правительства Российской Федерации от 25.03.2015 № 272. 

4. Контроль исполнения настоящего постановлени оставляю за собой. 

 

Глава Седельниковского  

муниципального района                                                                              В.И. Жилин 
 

 

 



Приложение № 1 

к  постановлению Администрации  

Седельниковского муниципального  

района Омской области от 17.06. 2024 № 89 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о межведомственной комиссии по обследованию 

мест  массового пребывания людей на территории  

Седельниковского муниципального района Омской области  

 

1. Общие положения 

 1.1. Настоящее Положение устанавливает организацию и порядок деятельности 

межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей на 

территории Седельниковского муниципального района Омской области  (далее – 

Комиссия) в целях профилактики терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации 

его проявлений, сохранения жизни и здоровья граждан. 

1.2.  Комиссия является постоянно действующим координационным органом, 

создаваемым при Администрации Седельниковского муниципального района Омской 

области. 

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 

Федерации, Федеральными законами и иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Омской 

области. 

 

                                           2.Задачи и полномочия   Комиссии 

 

 2.1. Задачей Комиссии является организация и осуществление обследований 

объектов (территорий) (плановых и внеплановых), мест массового пребывания людей в 

отношении которых законодательством Российской Федерации установлена обязанность 

органов местного самоуправления по обследованию состояния антитеррористической 

защищѐнности. 

2.2.  Полномочия Комиссии: 

2.2.1. Проведение обследования и категорирования мест массового пребывания 

людей на территории Седельниковского муниципального района; 

2.2.2. Составление актов обследования и категорирования мест массового 

пребывания людей; 

2.2.3. Контроль актуализации паспорта безопасности места массового пребывания 

людей; 

2.2.4. Определение мероприятий по обеспечению антитеррористической 

защищѐнности мест массового пребывания людей; 

2.2.5. Исполнение иных полномочий, направленных на достижение задач в 

деятельности комиссии в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 

3. Организация и обеспечение деятельности комиссии 

 

  3.1. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя и членов 

Комиссии.  



3.2. Комиссию возглавляет председатель Комиссии. В отсутствие председателя 

Комиссии полномочия председателя осуществляет заместитель председателя Комиссии.  

3.3. Председатель Комиссии: 

-осуществляет общее  руководство деятельностью Комиссии, определяет повестку 

дня, сроки и порядок рассмотрения вопросов на ее заседании; 

-инициирует проведение заседаний Комиссии; 

-ведет заседание Комиссии; 

Подписывает акты обследования и категорирования мест массового пребывания 

людей и другие документы, касающиеся исполнения полномочий Комиссии. 

3.4. В состав Комиссии включаются:  

- представитель территориального органа безопасности;  

-представитель территориального органа Министерства внутренних дел 

Российской Федерации;  

-представитель территориального органа Федеральной службы войск национальной 

гвардии Российской Федерации или подразделения вневедомственной охраны войск 

национальной гвардии Российской Федерации;  

- представитель территориального органа Министерства Российской Федерации по 

делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 

стихийных бедствий;  

- собственник места массового пребывания людей или лицо, использующее место 

массового пребывания людей на ином законном основании.  

При необходимости к работе комиссии привлекаются представители 

собственников объектов, которые располагаются в границах места массового пребывания 

людей либо в непосредственной близости к нему.  

3.5. Результаты работы Комиссии в 10-дневный срок со дня обследования 

оформляются актом обследования и категорирования места массового пребывания людей, 

который составляется в 6 экземплярах, подписывается всеми членами Комиссии и 

является неотъемлемой частью паспорта безопасности места массового пребывания 

людей.  

Информация, содержащаяся в акте обследования и категорирования объекта 

(территории), места массового пребывания людей, а также в перечне мероприятий по 

обеспечению антитеррористической защищенности объекта (территории), места 

массового пребывания людей, является информацией ограниченного распространения и 

подлежит защите в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

3.6. Комиссия принимает решения коллегиально путѐм голосования. Решение 

считается принятым, если за него проголосовало большинство присутствующих членов 

комиссии. Решение считается правомерным, если в голосовании принимало участие не 

менее половины членов комиссии. 

3.7. При наличии разногласий между членами комиссии по вопросам 

категорирования места массового пребывания людей решение принимается в ходе 

согласительного совещания большинством голосов членов комиссии с решающим 

голосом председателя комиссии.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к  постановлению Администрации  

Седельниковского муниципального  

района Омской области от 17.06.2024 № 89 

 

СОСТАВ 

межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей на 

территории Седельниковского муниципального района Омской области 

 

Председатель комиссии: 

 

Жилин Владимир Ильич 

 

Заместитель председателя 

комиссии: 

- Глава Седельниковского муниципального района. 

 

 

Рожков Роман Михайлович 

 

- 

 

заместитель Главы Седельниковского муниципального 

района. 

 

Члены комиссии: 

 

Леганов Евгений Леонидович 

 

 

Москалев Александр 

Юрьевич 

 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

 

директор МКУ «Центр АХО Администрации 

Седельниковского муниципального района»; 

 

Глава Седельниковского сельского поселения (по 

согласованию); 

 

 

Буков Евгений Георгиевич 

 

- 

 

 

 

- 

 

ведущий специалист Администрации 

Седельниковского муниципального района по ГО и 

ЧС; 

 

представитель Тарского МОВО – филиала ПГТУ 

«УВО ВНГ России по омской области» (по 

согласованию); 

 

 

 

 

 

- 

 

представитель ТОНД и ПР по Муромцевскому и 

Седельниковскому районам УНД и ПР ГУ МЧС 

России по Омской области (по согласованию); 

  

- 

 

представитель УФСБ России по Омской области  

(по согласованию); 

 

 

 

- 

 

представитель ОМВД России по Седельниковскому 

району (по согласованию). 

 


